
 

 

Salvador, 05 de junho de 2023 
 
Ref. Esclarecimentos de dúvidas referente ao Edital nº001/2023 - SELEÇÃO DE 
PROPOSTA DE FORNECEDORES – GESTÃO INTEGRADA DE SERVIÇOS PREDIAIS – 
FACILITIES NO PARQUE TECNOLÓGICO DA BAHIA. 
 
 
Prezados(as) Srs(as), 
 
Zelando pela transparência e impessoalidade nos editais de seleção da 
AEPTECBA, encaminhamos para os participantes da Seleção de Fornecedores, 
referente ao edital nº001/2023, as respostas aos questionamentos enviados, 
conforme abaixo: 
 

1. O fornecimento de materiais como: Papel higiênico, papel toalha e sacos 
de lixo, ficará sob reponsabilidade do contratante? 
Resposta 1 – Ficará sob a responsabilidade da contratada apenas o 
fornecimento de sacos de lixo. 
 

2. A empresa poderá subcontratar serviços de limpeza de faixadas? 
Resposta 2 – O edital não contempla o serviço de limpeza da faixada 
externa. O edital veda a subcontratação. 
 

3. Para o posto de recepcionista, qual será o nível exigido para composição 
salarial, visto que a CCT que abrange esta categoria possui nível de I a 
VI? 
Resposta 3 – O nível para composição salarial deve ser considerado o 
nível II. 
 

4. Considerando que dia 08/06 será feriado nacional, no dia 09/06 haverá 
expediente para recepção das propostas e documentos de habilitação? 
Resposta 4 – Sim. Conforme previsto em edital as propostas serão 
recebidas até o dia 09.06.23, às 17 horas. 
 

5.  O fornecimento de descartáveis será de responsabilidade da 
contratada? 
Resposta 5 – Ficará sob a responsabilidade da contratada apenas o 
fornecimento de sacos de lixo. 
 

6. Qual a quantidade de lixeiras, tamanhos e estimativa de sacos de lixo? 
Resposta 6 – Segue abaixo relação da quantidade de lixeiras: 
08 de 27 litros – lixeiras dos halls dos elevadores 
23 de 100 litros – sendo 05 nas copas; 18 nos banheiros (para descarte 
de papel toalha). 
83 de 15 litros – 66 para box dos sanitários; 17 para lixos de escritório. 
05 de 200 litros – lixos diversos descartáveis. 



 

 

A estimativa de sacos fica a critério do plano de trabalho proposto. 
 

7. Devemos considerar o adicional de periculosidade para o eletricista e 
para o artífice? 
Resposta 7 – Deve ser considerado o quanto previsto na Convenção 
Coletiva de Trabalho – CCT. 
 

8. Haverá realização de trabalhos em altura acima de 2 metros? Quais as 
funções que irão realizar estes trabalhos? 
Resposta 8 – Sim. As funções de artífice, eletricista e auxiliar de 
manutenção podem realizar trabalhos com altura acima de 2 metros. 
 

9. Haverá atividade em espaço confinado? 
Resposta 9 – Não. 
 

 
 
Atenciosamente, 
 
Associação das Empresas do Parque Tecnológico da Bahia - AEPTECBA 


